Troyes ; bibliothèque municipale, ms. 2272.

Fol. 1. D'une autre écriture que le reste du manuscrit : antiennes de la fête de la Trinité. — 1 v^o. « Liber ordinarius. — Benedictio patene. »

Fol. 2. « Ad capillos tondendum. — Ad barbam tondendum (*sic*). — 2 v^o. Ad clericum faciendum. » — 3. « De officium (*sic*) VII graduum. — De ostiaribus. Hostiarium oportet percutere cymbalum... » — 4. « *Ordo qualiter sacerdotes vel diaconi vel subdiaconi vel ceteri gradus consecrandi sunt. In duodecim lectionibus, in ecclesia ubi tunc episcopus missam celebrat, postquam introitus dicitur et collecta dicta est, tunc archidiaconus sine casula procedens, et nomina eorum qui ordinandi sunt pre manibus habens, humiliter respiciat in episcopum dicens* : Postulat hec sancta Ecclesia, reverende pater, hos viros ordinibus aptos consecrari sibi a vestra paternitate. — *Responsio episcopi*. Vide ut natura, scientia et moribus tales per te introducantur, immo per nos tales in domo Dei ordinentur persone, per quas diabolus procul pellatur et clerus Deo nostro multiplicetur. — *Ad (sic) archidiaconum* :

Quantum ad humanum spectat examen... — 4 v^o — ...in his, Deo volente, possunt. — *Tunc annuntiet pontifex, vel cui preceperit, tam clero quam populo, dicens* : Auxiliante Domino et salvatore nostro I. C. presentes fratres nostri in sacrum ordinem electi sunt a nobis... — ...verumtamen memor sit communionis sue. — *Deinde vero pontifex super tapetia, et qui consecrandi sunt super pavimenta prosternantur, ac tunc agatur letania... Hac expleta, electi ascendant ad sedem pontificis...* » Les deux lignes qui suivent ont été grattées et effacées.

Fol. 5 à 12. La plupart des rubriques et des titres relatifs aux ordres mineurs ou majeurs ont été effacées et remplacées par des titres et des rubriques du XII^e siècle; je ne relève ci-après que les mentions originales. — 5. [Ordinatio ostiariorum.] — « Ordinatio lectorum. » — 6. [Ordinatio exorcistarum.] — [Ordinatio acolitorum.] — 7 v^o. Litanies. : « ...omnes sancti martyres ; s. Silvester ; s. Ylarii — 8 — s. Martine ; s. Sire ; s. Agustine (*sic*) ; s. Iheronime ; s. Ambrosi ; s. Nicholae ; s. Benedicte ; omnes sancti confessores ; s. Felicitas ; s. Perpetua... s. Lucia ; s. Scolastica... » — 8 v^o. Ordination des sous-diacres. — 9 v^o et 10. Pas de solution de continuité dans la prière de consécration des diacres ; pas de prière : « Accipe Spiritum sanctum ad robur. » — 10 v^o. « *Quando episcopus diaconis stolam imponit, dicat* : Accipe stolam tuam ; imple ministerium tuum ; potens est enim Deus ut augeat tibi gratiam. Qui. » — Ce qui suit (fol. 10 v^o et 11) date du XII^e siècle.

Fol. 11 [Ordinatio sacerdotis]... — 12. « *Hic reflectat orarium super humerum dextrum...* Accipe stolam tuam ; imple ministerium tuum ; potens est enim Deus ut augeat tibi gratiam. Qui vivit. — *Item insuper dicit* : Accipe iugum Domini ; iugum enim Domini suave est et bonus eius leve. — *Quando casulam illi imponit, dicat* : Accipe vestem sacerdotalem per quam caritas intelligitur. Potens enim Deus est ut augeat tibi caritatem et opus perfectum. Qui vivit. — *Alia*. Stolam innocentie induit (*sic*) te Dominus. — 13. *Expletis benedictionibus, accipiens episcopus oleum, faciat crucem in manus singulorum dicens...* Consecrare et sanctificare digneris... in nomine Domini. — *Hoc facto, accipiens patenam cum oblatis et calicem cum vino det singulis, dicens* : Accipe potestatem offerre sacrificium Deo missamque celebrare tam pro vivis quam et pro defunctis in nomine Domini. — *Sequitur ultima benedictio* : Benedictio Dei Patris et Filii et Spiritus sancti descendat super vos ut sitis benedicti in ordine sacerdotali, et offeratis... »

Fol. 13. « *Ordo ad benedicendum abbatem. In abbatis ordinatione, episcopus debet missam complere...* — 13 v^o — ...et data oratione, annuntiet episcopus populo dicens : Ecclesie nostre pater electus, fratres karissimi, suum adest ordinem ad susciendum (*sic*). Unde apostolica prius eum censemus auctoritate examinandum... » — 15. « *Incipit ordo consecrationis virginum... Sanctimonialis autem cum ad consecrationem sui episcopi venerit, in talibus vestibus applicetur quibus semper usura est, professioni et sanctimonie aptis...* ». Aucune mention de l'anneau ni de la couronne. — 18. « *Benedictio vestimentorum vidue que fuerit castitatem professa...* »

— 18 v^o. « Benedictio propria ad abbatissa (*sic*). Domine Deus omnipotens, qui Moysi sororem Mariam preeuntem ceteris mulieribus... »

Fol. 19 « *Canon de edificandi* (*sic*) *ecclesia*. Nemo ecclesiam hedificet antequam civitatis episcopus illuc veniat et ibidem crucem figat publice... » — 19 v^o. « *Incipit ordo qualiter dedicatio ecclesie debeat fieri. In primis veniat* — 20 — *episcopus indutus vestimentis sacris, similiter et clerus, ad tentorium in quo reliquie preterita nocte cum vigiliis fuerunt, fiantque ibi letanie, et illuminentur XII candele intrinsecus per circuitum eius. Et iectis* (*sic*) *cunctis ab ecclesia, solus diaconus recludatur in ea. Et episcopus ante fines benedicat aquam his verbis : Exorcizo te, creatura salis...* — 21. *Tunc episcopus, recedens ab hostio ecclesie, circumeat ipsam ecclesiam, benedicendo et spargendo aquam, cum clero et populo cantando : Si Dominus meus fuerit mecum in via ista...* — 22 v^o. — ... *Episcopo ingresso una cum clero, fiant letanie...* » — Alphabet grec. — 23. Alphabet latin. — 23 et 24. Bénédiction de l'eau grégorienne. — 24 v^o. Onctions et aspersions. — 26. « *Tunc faciat maltam... Deinde vadat pontifex cum clero et populo ad eum locum in quo reliquie preterita nocte cum vigiliis fuerunt...* — 26 v^o. — ... *Et tunc portantes feretrum cum magno honore cum reliquiis simul et cruce et luminaribus, circumant ecclesiam, sequente clero, antiphonas et responsoria canendo : Sancti tui, Domine, mirabile...* — 27... *Et cum intraverint, extenso velo inter populum et altare, pontifex recondat reliquias in altari...* — 27 v^o. *Deinde ponat tres portiones corporis Domini intro in confessionem et tres de incenso, et tunc recludantur in confessione, et dum recluduntur cantent. Ant. Sub altare Domini sedes accepistis ; intercedite pro nobis...* » — 30. « *Tunc episcopus benedic linteamina vel omnia ornamenta ecclesie quecumque ad cultum Dei pertinere videntur... — Oratio post velatum altare...* »

Fol. 30 v^o. « *Ordo ad examinandum electum [episcopum.] Sabbato ad vesperas, sedente apostolico iuxta ecclesiam, venit archipresbiter indutus casula cum clericis illius ecclesie....* » (Scrutin nocturne). — 32. « *Die vero dominica, vadit apostolicus* — 32 v^o — *cum electo et clero et populo ad ecclesiam ubi debet fieri consecratio... Antiqua sanctorum patrum institutio docet et precipit...* — 33 — *Interrogatio.* Vis beato Petro ... eiusque vicario et successoribus eius fidem et subiectionem per omnia exhibere? *Resp.* Volo... — 36. *Ut autem surrexerint, duo episcopi tenent librum evangelicum super verticem eius, papa fundente super eum benedictionem, reliqui episcopi manibus suis caput eius tangunt, et dicit ordinator : Propitiare, Domine...* — 38 v^o. *Tunc dominus porrigat consecrato oblatam integrum, suscipiensque eam episcopus ipse ex ea communicet super altare. Quod vero residuum fuerit, sibi reservat denuo ad communicandum unoquoque die usque ad XL dies, et postea, iussus a domino communicat populum cum aliis episcopis... — Edictum quod dat pontifex episcopo cui benedit : Dilecto nobis fratri episcopo ille pontifex. Quoniam, ut credimus, Dei te nutu vocante, clerus et* — 39 — *populus civitatis ill... pariter elegerunt rectorem... — 42 — ...intra in gaudium Domini tui.* »

Fol. 42. « *Sermo de chrismate*. Magnum divine bonitatis est, frates mei, o vos sacerdotes Domini, et ceteri clerci necnon et laici, quod nos pius conditor et redemptor noster incolumes in hunc locum congregare dignatus est... — 45 — ...et ad celestia sublevare. Quo nos per donum eiusdem Spiritus sancti pervenire concedat Ihesus Christus Dominus noster. Qui... — Benedictio ignis novi. In cena Domini... — 45 v^o. *Hora tertia sonetur signum ut omnes veniant ad ecclesiam in qua crisma debet consecrari*. Tunc veniant penitentes ad ecclesiam, sedente episcopo pro foribus ecclesie. Tunc dicat diaconus : Adest nobis, venerabilis pontifex, tempus acceptum... — 48. *Ad missam...* — 49. Benedictiones in cena Domini... — 49 v^o. Ordo de consecratione principalis chrismatis... — 54. *Expletis omnibus, vadat episcopus ubi faciat mandatum pauperibus*. — Ad mandatum... »

Fol. 55 à 60. De plusieurs mains (xi^e et xii^e s.). — 55. « Missa in dedicatione templi. » — 57. « Benedictio vel ordinatio abbatis, quomodo episcopus eum debeat ordinare. In ordinatione abbatis debet episcopus missam cantare... » — 58 v^o. D'une autre main : « Unum pontificale. N. 20. № 20. № 20. » (Mention biffée). — D'une autre main : « Z. 88. » (Mention biffée) — D'une autre main : « X. 84. In veteri repertorio... » Suivent plusieurs mots en partie effacés. — 59. « Benedictio ad albas, planetas vel cingulos. » — 59 v^o. D'une autre main (xi^e s.) « Confirmatio puerorum. » — 60. « Excommunicati[o]ne. Auctoritatem sanctorum patrum sequentes, excommunicamus et ab Ecclesie liminibus separamus ill. Maledictus sit in domo. Maledictus in agro. Maledictus in via. Maledictus in silva. Maledictus sit manducando, bibendo, dormiendo, vigilando... — 60 v^o — ...Et sicut iste candele extinguntur (*sic*), ita extinguatur memoria et nomen suum de libro vite. Nisi dimiserit peccatum et penitentiam de peccato acceperint (*sic*). »